3) According to the third objection, every agent intends, precisely, being [esse]; just as God intends being in the act of creation, so creatures imitate him in their intentions. And

⁴³ Ibid., 267: "Praeterea, arguit sic: omni forma fugit materiam; et hoc patet in ordine entium, quod quanto forma est perfectior tanto magis fugit materiam; ergo cum intellectus sit forma perfectissima, omnino fugit materiam partem sui. –Sed nec ista ratio in aliquo videtur concludere, quia cum dicunt quod forma fugit materiam, hoc non potest intelligi nisi tripliciter: uno modo quod forma dicatur fugere materiam quia non vult esse materia, et sic compositum habens materiam fugit materiam quia non vult esse materia; et universaliter sic: quia quaelibet res habens esse fugit aliam, et isto modo stant simul quod forma aliqua fugiat materiam, et tamen quod habeat materiam partem sui. –Alio modo potest intelligi quod materiam fugiat forma quia non habet enim partem sui, et sic verum est de forma quae non potest esse per se; si vero intelligitur de forma quae potest esse per se, tunc est petitio principii. –Tertio modo potest intelligi quod forma fugiat materiam quia fugit unionem cum materia, et sic falsum dicunt . . ."

⁴⁴ Ibid., 267-268: "Item, quanto forma est perfectior tanto inclinatio eius ad materiam est fortior, et unio eius cum materia est fortior; sicut quanto grave perfectius participat formam gravitatis tanto fortius appetit et inclinatur ad esse deorsum; cum ergo appetere uniri materiae sit naturale ipsi formae, tanto perfectius appetit unionem eius cum materia quanto in se est perfectior, et tanto perfectius unitur ipsi materiae; et hoc patet de anima nostra, in tantum quod . . . anima beata retardatur a sua beatitudine propter appetitum et inclinationem ad corpus, et maxime tristatur de separatione eius a corpore, ut patet in morte hominis."

since being comes from form, every agent intends directly the form to which its action leads, and not matter, since matter in itself is purely a being in potency and so is strictly speaking non-being and nothing. One should not, therefore, posit in angels and in the soul something which God does not intend and which is not a being. This objection, again, presupposes a metaphysics wholly foreign to Gonsalvus and the Franciscan tradition. He denies that matter is nothing: on the contrary, as we learn from Augustine, matter really exists and is really good. “Otherwise, if matter is nothing, how can it be called the foundation of nature, and [how could it be] a part of the composite, when [then] the composite would be composed from being and nothing?” If matter is called non-being in comparison to form, this is *not* because it lacks all entity, but rather because, unlike form, it is in potency to a more perfect and greater entity (which form provides). But matter itself both exists and has a certain diminished being—otherwise it could not be a *per se* principle of a composite substance. Therefore, just as a composite includes both matter and form, so the being of a composite is from the being of matter and form, and includes the being of each.⁴⁵

⁴⁵ Ibid., 268-269: “Praeterea, arguitur sic: omne agens intendit esse praecise, quia hoc solum intendit primum agens in quod effectus sibi assimilatur, et secundum agens non agit nisi imitando primum agens, nec agens agit nisi intendendo ipsum esse; sed secundum Boethium, in libro *De Trinitate*, esse est a forma; ergo solum intenditur ab agente ipsa forma et non materia; materia enim, cum sit purum ens in potentia, secundum se est non-ens et nihil; ponere autem in anima et in angelis aliquod agens primum quod non intendit nec est ens, inconueniens est; ergo non est ponenda materia in angelis et in anima. –Respondeo: quod vero Boethius dicit quod esse est a forma, dicendum quod hoc verum est principaliter et complete, non tamen totaliter est a forma, et hoc patet per eundem in libro *De Unitate et uno*, ubi replicat eandem propositionem, et dicit quod ‘nullum esse est a forma nisi cum est in materia’; esse ergo est ex unione formae cum materia. –Quod autem dicunt quod materia nihil est, hoc falsum est contra intentionem Augustini, XIII *Confessionum*, et in libro *Contra adversarium*, ubi dicit quod materia non est nihil, de qua legimus Deum mundum fecisse ex informi materia, Sap. XI. Unde expresse dicit ibi quod materia habet verum esse et bonum; aliter enim, si materia nihil est, quomodo posset dici fundamentum naturae et pars esset compositi, ubi compositum componeretur ex ente et nihilo? Unde materia non dicitur non-ens in potentia quia caret omni entitate, sed quia est in potentia ad perfectiorem et maiorem entitatem; ipsa tantum de se ens est et esse aliquod diminutum habet, aliter enim non esset per se principium compositi. Unde sicut compositum complectitur materiam et formam, ita esse compositi est ex esse materiae et formae, et esse utriusque complectitur.” Note the acceptance as authentic and the use of *De unitate et uno* along with the genuinely Boethian *De Trinitate*.

Gonsalvus also takes pains to deny the premise that an agent intends only the form in his production of a thing; if God's intention is primarily, as seems likely, to produce the whole composite, then all the essential parts of the composite must fall under the intention to produce it. Granted that the form is intended "more principally" than the matter, still the matter is intended too, not for its own sake, but for the sake of the composite being. It would detract from the divine goodness to claim that God produces something without intention; it makes no sense to claim that God produces matter without intending it.⁴⁶